慈濟大學98學年度行政會議
第77次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：98年9月2日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                    紀錄：黃于恬
出席人員：賴滄海副校長   李錫堅副校長   曾國藩副校長   范揚晧總務長     陳立光院長     李哲夫院長     張景媛院長     許木柱院長

洪素貞主秘
列席人員：黃馨誼主任
請假人員：徐雪瑩學務長

1、 主席報告：略
2、 前次執行情形報告
1.「慈濟大學 研究生獎助學金辦法」依980616第75次會議決議，擬再確認修正文字。修正後條文如附件1。

決議：本辦法修正通過。
3、 單位報告:
◎醫學院TMAC報告附件2。
4、 討論案由
【案由一】慈濟大學 博、碩士學位考試通則修正案，提請討論。

     提案人：李錫堅副校長
說明：
1. 因博、碩士學位考試為公開活動，歡迎全校師生共同參與。基於上述原則，故博、碩士學位考試不得於校外辦理。

2. 條文修正對照表如下。
	修正條文
	原條文
	說明

	第八條  學位考試之日程由各所訂定，學位考試地點以本校花蓮校區為原則。
	第八條  學位考試之日程由各所訂定。
	新增考試地點之修正

決議：同意修正，請依辦法規定提送教務會議修正後報部。
【案由二】新增「慈濟大學師資重複列計辦法」，提請討論。

提案人：李錫堅副校長

說明: 依教育部「大學總量發展規模與資源條件標準」規定訂定有關師資列計申請。辦法草案如附件3。
決議：待彙整相關單位及系所意見後，另案討論。
【案由三】慈濟大學教師研究獎助辦法修正（第六條個人型計畫的部份），提請討論。
提案人：曾國藩副校長

說明：附件4慈大研究效益-發表簡報、附件5教師研究獎勵辦法建議修正
決議：照案通過，辦法全文如附件6。
【案由四】新增「慈濟大學整合型研究計畫實施準則」，提請討論。

提案人：曾國藩副校長

說明： 草案如附件7。
決議：修正後通過，辦法全文如附件8。
【案由五】新增「慈濟大學研究效益獎勵細則」，提請討論。

提案人：曾國藩副校長

說明：草案如附件9。
決議：請研發處彙整人社及教傳兩院之意見修正後，再提案討論。
【案由六】「慈濟大學校園傳染病防治作業程序」修正案，提請討論。
提案人：徐雪瑩學務長

說明：

1、 此項修正案已於980608學校衛生委員會審議通過。
2、 修正對照表如附件10：
決議：
1.修正第六點文字「教務處：安排停課、補（代）課、補考等事宜。」
2.修正後通過辦法全文如附件11。
附帶決議：
本校H1N1防治措施1.於學生宿舍及校內設置定點，提供同學每日測量體溫。
2.全班達4名以上發燒症狀者，請學務處盡速通報校長室，以評估相關配套。
【案由七】「慈濟大學國際學生助學金設置辦法」修正案，提請討論。

                                               提案人：賴滄海副校長
說明：

	修正後
	原條文

	第五條

四、審查作業：

由學生事務長、教務長、國際事務中心主任、人文處主任及會計室主任等人組成審查小組，並由國際事務中心主任擔任召集人，依各學年度所核定經費及申請人清寒狀況，審定補助名單，陳請校長核定公告之。
	第五條

四、審查作業：

由學生事務長、國際事務中心主任、人文處主任、會計室主任及課外活動指導組組長等人組成審查小組，依各學年度所核定經費及申請人清寒狀況，審定補助名單，陳請校長核定公告之。

決議:照案通過，辦法全文如附件12。
【案由八】「慈濟大學外國學生入學獎學金設置辦法」修正案，提請討論。
提案人：賴滄海副校長

說明:

一. 依7月3日「外國學生入學獎學金審核會議」記錄，審查委員建議：

1.舊生續領資格建議更改為以學年平均成績達一定標準來審核，非考量單科成績是否不及格。
2.舊生續領資格建議改為：原本沒有申請或獲獎的同學（舊生）亦可提出申請，讓每一位同學都有努力求學爭取獎學金的機會。(原辦法中限定為：已受獎之外國學生完成註冊手續後，始得申請續領)

二. 本提案之優點為：讓更多外國學生有認真向學的動力，即使今年度沒有獲得獎學金，但努力獲得好成績後，下一學年仍有機會申請。

三. 本提案之考量為：本中心年度獎學金預算有限，若修改辦法後，將增加申請者人數，競爭亦較激烈，可能需要再提高獎學金預算額度。

四. 97學年度編列外國學生獎學金名額共計7名(新生4名、舊生3名)，98學年度編列外國學生獎學金名額共計11名(新生4名、舊生7名)

五. 擬修改「慈濟大學外國學生入學獎學金設置辦法」第六條第二點，如下列，提請討論。
	修正後
	原條文

	第六條

審核程序：

(一)凡申請就讀本校之外國學生，須經招生委員會複審通過錄取後，再由教務處、學務處、國際事務中心等相關單位組成審核小組，依各年度所編經費，擇優核定獎勵名單及獎勵金額，公布並通知得獎人；得獎新生須於當年度註冊入學，始得領取本獎學金。

(二)第二學年以後，欲申請獎學金之外國學生需在本校完成註冊手續，並於規定時間內向本校國際事務中心提出申請。其資格應同時符合：1.前學年平均成績達70?分。2.操行成績八十分以上。經審核小組審查通過者，得續領本獎學金。
	第六條

審核程序：

(一)凡申請就讀本校之外國學生，須經招生委員會複審通過錄取後，再由教務處、學務處、國際事務中心等相關單位組成審核小組，依各年度所編經費，擇優核定獎勵名單及獎勵金額，公布並通知得獎人；得獎新生須於當年度註冊入學，始得領取本獎學金。
(二)第二學年以後，已受獎之外國學生需在本校完成註冊手續，並於規定時間內向本校國際事務中心提出申請。其資格應同時符合：1.前學年成績無不及格科目。2.操行成績八十分以上。經審核小組審查通過者，得續領本獎學金。

決議：
1. 修正第六條第二款「1.前學年平均成績達75分。」

2.修正後通過，辦法全文如附件13。
肆、散會：12時45分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
2
-  –
【98學年度行政會議 - 第77次四長暨院長會議】